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‘‘Ўзбекистонда илмий тадқиқотлар: Даврий анжуманлар:’’ [Тошкент; 2022]

‘‘Ўзбекистонда илмий тадқиқотлар: Даврий анжуманлар:’’ мавзусидаги  
республика 45-кўп тармоқли илмий масофавий онлайн конференция материаллари 
тўплами, 31 октябрь 2022 йил. - Тошкент: «Tadqiqot», 2022. - 9 б.

Ушбу Республика-илмий онлайн даврий анжуманлар Ўзбекистон Республикасини 
ривожлантиришнинг бешта устувор йўналишлари бўйича Ҳаракатлар стратегиясида  
кўзда тутилган вазифа - илмий изланиш ютуқларини амалиётга жорий этиш йўли 
билан фан соҳаларини ривожлантиришга бағишланган.

Ушбу Республика илмий анжуманлари таълим соҳасида меҳнат қилиб келаётган  
профессор - ўқитувчи ва талаба-ўқувчилар томонидан тайёрланган илмий тезислар  
киритилган бўлиб, унда таълим тизимида илғор замонавий ютуқлар, натижалар,  
муаммолар, ечимини кутаётган вазифалар ва илм-фан тараққиётининг истиқболдаги  
режалари таҳтил қилинган конференцияси.

Доцент Шакирова Шохида Юсуповна «Тараққиёт стратегияси» маркази муҳаррири
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ГЕОГРАФИЯ

GEOGRAFIYA DARSLARIDA TABIIY QO’LLANMALAR

Siddiqova Sayyora Muhammadjonovna
Namangan Viloyati Norin tuman

19- maktab geografiya fani o’qituvchisi
941513587 sayyorasiddiqova@gmail.com 

Annotatsiya: Ushbu maqolada geografiya faninida foydalanishga qulay bo’lgan ko’rgazmalr 
, va qo’llanaladigan tabiy orqali geografiya fanini o’qitish haqida ma’lumotlar berilgan bo’lib 
umumta’lim maktabi o’qituvchilari metodik qo’llanma sifatida foydalanish tavsiya etiladi.

Kalit so’zlar: O’zbekiston tabiiy geografiyasi,  kolleksiyalar, tog’ va dirlar, diorama, model, 
ekskursiya

Bugungi kun geografiya o’qituvchisi talim tarbiya jarayonida juda ham faol bo’lishi talab 
etilib , xar bir o’qituvchi xaftalik tele eshittirishlar dasturini yoki internetdan yangi ma’limotlar  
ko’rar ekan, ularning qaysi birini o’z o’quvchilariga tavsiya etishi, bu bilan birga ularga 
qanday ko’rsatmalar berishi kerakligi haqida o’ylab ko’rishi zarur. O’quvchilardan ko’rgan 
eshittirishlaridan bazi bir savollar tug’ilishi mumkin, bu savollarga o’qituvchi xojir javoblik 
bilan javob qaytarishi lozim. Xozirgi kunda Zamonaviy axborot texnologiyalari va o´qitishning 
texnik vositalaridan foydalanish talim jarayoniga joriy qilinib boshlandi. Ular kuyidagilar: 
Natural, modellar, diorama, panorama kullanmalardan foydalanish Bu kullanmalar urganiladigan 
obekt va narsalarning shakli, rangi bazan kattaligi xakida tugri va anik tasavvur xosil kiladi. 
Ayrim xolda karta, surat, sxema kabi qullanmalar xam ularning o’rniga o’tmaydi. uzlashtirib 
oladilar. Gerbariylar. Materiklar va ayrim ulkalarning tabiat zonalarini o’rganishda. O’zbekiston 
tabiiy geografiyasi balandlik mintakalarini o’rganishda o’simliklardan yig’ilgan gerbariylardan 
foydalaniladi. Gerbariy yig’ganda o’tlarning namunalari shikastlanmagan ildizi va mevasi (yoki 
urugi), daraxtlarning namunalari esa bargi, guli, mevasi va novdasining bir bulagi

Bilan olinishi lozim. Maktab atrofida usimlik namunalaridan xam gerbariylar tuplash mumkin. 
Gerbariylardan foydalanib dars utilganda usimliklarning xujalik

axamiyatiga xam tuxtab o’tish aksadga muvofikdir. Kolleksiyalar. Tabiiy geografiya kurslarida 
tog’  jinslari, ayrim xududdagi foydali qazilmalar va ularning axamiyatini urganishda turli 
koleksiyalardan foydalaniladi. Kolleksiyalar – tog jinslari (granit, bazalt,qumtosh…), foydali 
qazilmalar (ko’mir, torf, temir, va miss rudalari…) va qurilish materiallari ( shag’al, kui, gil) 
dan iborat bo’ladi.

Maktabda kolleksiyalarni ekskursiya vaktidaolingan tog’ jinslari namunalaridan to’plash 
mumkin. Tuproq namunalari. O’zbekiston tabiiy geografiyasi kursini ruganishda 4 ta balandlik 
mintaqasi asosida tarqalgan tuproq namunalarini kursatish mumkin. Agarda imkoniyat bo’lmagan 
taqdirda chizmalardan ham foydalanish yaxshi natijalar beradi. Modellarning afzalligi shundaki, 
ular o’rganiladigan geografik obektni aniq tasvirlab boradi. Modellar morfologik obekt (toglar, 
daryo vodiysi, qirg’ok tiplari, g’orlar, jarlar)Lar Bilan tanishtirishda qo’llaniladi. Bulardan 
tashkari, murakkab tabiiy geografik jarayonlarni

tushuntirishda xam modellardan foydalaniladi. Masalan, telluriy yordamida Yerning quyosh 
atrofidagi xarakati va yil fasllarining xosil bulishi

tushuntiriladi. Tabiat zonalarini, o’simlik va xayvonot dunyosini aks ettirishda
diorama va panoramalardan foydalaniladi. Diorama. Bu ikki planli manzaradan iboratdir. 

Yasash oddiy; masalan, O´rta Osiyo cho’l landshafti dioramasini yasash uchun kattaligi 20X20 
sm li bita fanera, 5X10 sm li va 15X30 sm li karton, 1 kg alibastr yoki pape-mashe xamiri kerak 
buladi. Panorama. Panorama uch-to’rt manzaradan (xudi teatr dearatsiyasiga o’xshash) iborat 
bo’lib, yigma xolda tayyorlanadi. Panorama ichiga bazi bir xayvonlarning, odamlarning maketi 
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xam quyiladi. Geografiya ta’limi metodikasi nuqtai nazardan qaraganda, karta o`qitish
vositasi sifatida 4 ta vazifani bajaradi: 
1.O`rganish obyekti bo`lib xizmat qiladi 
2.Ko`rgazmali qurol bo`lib xizmat qiladi 
3.Geografik hodisalarni o`rganishda bilim manbai bo`lib xizmat qiladi
4.Karta geografiya ta’limida psixologik-pedagogik vazifani ham bajaradi. Ya’ni uning 

yordamida bilimlarni egallanishi, esda qolishi va ma’lum bir
tizimga tushishi yengillashadi. Yuqoridagi 4 ta vazifa kartani o`rganishda bir-birini to`ldiradi, 

mabodo ularning bittasi bo`lmagan taqdirda ham kartografik bilimlarini to`la egallash qiyin 
kechadi. Kartani o`rganish obyekti deyilganda uning yordamida xilmaxil geografik malumotlarni 
olishga tushuniladi. Karta faqat o`rganish obyektgina bo`lmay, balki kartani tushunishdek 
pedagogik maqsadga ham xizmat q           

Foydalanilgan adabiyotlar: 
1.	 Amaliy geografiya. A.Hayitov, M.Zulfiqorov. Toshkent -2008
2.	 Geografiya o’qitish metodikasi . maruzalar matni. Toshkent -2015
3.	 ZiyoNET” Biblioteka Geografiya o’qitish metodikasi
4.	 O’zbekiston respublikasining ta’lim to’g’risidagi qonuni. Toshkent -2017.
5.	 www.ziyouz.com  
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